РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БЕРЁЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от « 14 »  мая   2013 года №  176

О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  Берёзовское  сельское
поселение  Галичского  муниципального  района
Костромской области

В  целях  приведения  Устава  муниципального  образования  Берёзовское  сельское
поселение  Галичского  муниципального  района  Костромской  области  в  соответствие  с
федеральным и региональным законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи
27,  статьей  68  Устава  муниципального  образования   Берёзовское   сельское  поселение
Галичского муниципального района Костромской области, учитывая результаты публичных
слушаний, Совет депутатов Берёзовского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  Берёзовское  сельское  поселение
Галичского муниципального района Костромской области ( в ред. решений Совета депутатов
сельского поселения от 31.05.2011 года № 60, от 19.10.2011 года № 86, от 11.04.2012 года №
108, от 23.11.2012 года № 145),  следующие изменения и дополнения:

1.1.  В  частях  2,  3  статьи  2 слова  «федеральным  законом,  законом  Костромской
области,  настоящим Уставом» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».

1.2. Пункт 4 части 1 статьи 8 признать утратившим силу.
1.3. Часть 1 статьи 9  дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1)  разработка  и  утверждение  программ  комплексного  развития  систем

коммунальной  инфраструктуры  поселения,  требования  к  которым  устанавливаются
Правительством Российской Федерации;».

1.4. Статью 13 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1 Днем голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения,

главы сельского поселения является второе воскресенье сентября года, в котором истекают
сроки полномочий соответственно депутатов Совета депутатов сельского поселения, главы
сельского  поселения,  а  если  сроки  полномочий  истекают  в  год  проведения  выборов
депутатов  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской  Федерации
очередного  созыва,  -  день  голосования  на  указанных  выборах,  за  исключением  случаев,
предусмотренных пунктами 4-6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об
основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан
Российской Федерации».

 Если  второе  воскресенье  сентября,  на  которое  должны  быть  назначены  выборы,
совпадает  с  нерабочим  праздничным  днём,  или  предшествующим  ему  днём,  или  днем,
следующим за нерабочим праздничным днём, либо второе воскресенье сентября объявлено в
установленном  порядке  рабочим  днём,  выборы  назначаются  на  третье  воскресенье
сентября».

1.5.  В  части  7  статьи  26 слова  «федеральным  законом,  законом  Костромской
области» заменить словами «Федеральным законом».

1.6. Статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов поселения
1. Полномочия Совета депутатов поселения прекращаются досрочно:
1)  в  случае  принятия  Советом  депутатов  поселения  решения  о  самороспуске  в

порядке, предусмотренном частью 2 настоящей статьи.
2)  в  случае  вступления  в  силу  решения  Костромского  областного  суда  о

неправомочности  данного  состава  депутатов  Совета  депутатов  поселения,  в  том  числе  в
связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13
Федерального закона;

4) со дня вступления в силу Закона Костромской области о роспуске Совета депутатов
по основаниям, предусмотренным федеральным законом.

5)  в  случае  увеличения  численности  избирателей  поселения  более  чем  на  25
процентов,  произошедшего  вследствие  изменения  границ  поселения  или  объединения
поселения с городским округом;

6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для
реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан;

2.  Вопрос  о  самороспуске  Совета  депутатов  поселения  может  быть  внесен  на  его
рассмотрение  по  инициативе  не  менее  одной  трети  депутатов  от  установленного  числа
депутатов Совета депутатов поселения с обоснованием причин самороспуска.

Продолжительность  рассмотрения  вопроса  о  самороспуске  Совета  депутатов
поселения  должна гарантировать  возможность  всестороннего  и  объективного  обсуждения
обстоятельств и обоснований инициативы самороспуска депутатами и жителями поселения,
и не может  быть менее одного месяца.

Решение  о  самороспуске  принимается  большинством  в  две  трети  голосов  от
установленной  численности  депутатов  в  порядке,  установленном  Положением  Совета
депутатов  поселения.  Полномочия  Совета  депутатов  поселения  прекращаются  со  дня
вступления  в  силу  решения  Совета  депутатов  поселения,  если  иное  не  предусмотрено  в
самом акте.

Инициатива о принятии решения о самороспуске не может быть выдвинута:
-если  до  дня  проведения  очередных  муниципальных  выборов  депутатов  Совета

депутатов поселения не прошло шесть месяцев;
- если до проведения очередных муниципальных выборов депутатов Совета депутатов

поселения осталось менее шести месяцев;
-в  период  выдвижения  инициативы  досрочного  прекращения  полномочий  главы

поселения, либо досрочного прекращения его полномочий по основаниям, установленным
Федеральным законом, настоящим уставом;

- в период принятия бюджета поселения и утверждения отчета о его исполнении.
В  случае  непринятия  Советом  депутатов  поселения  решения  о  самороспуске

повторная  инициатива  может  быть  принята  к  рассмотрению  не  ранее,  чем  через  шесть
месяцев с момента голосования по вопросу о самороспуске.

3. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов поселения влечёт досрочное
прекращение полномочий его депутатов.

Полномочия Совета депутатов поселения в случае, предусмотренном пунктом 2 части
1  настоящей  статьи,  прекращаются  досрочно  со  дня  вступления  в  силу  решения
Костромского областного суда.

Полномочия Совета депутатов поселения в случаях, предусмотренных пунктами 3, 5
части 1 настоящей статьи, прекращаются досрочно со дня начала работы Совета депутатов
поселения нового созыва.

Полномочия Совета депутатов поселения в случае, предусмотренном пунктом 4 части
1 настоящей статьи, прекращаются досрочно со дня вступления в силу соответствующего
Закона Костромской области.

4.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  Совета  депутатов  поселения
досрочные  выборы  в  Совет  депутатов  поселения  проводятся  в  сроки,  установленные
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.7. В статье 29:
1.7.1.  в части 5 слова «Депутат,  член выборного органа местного самоуправления,

выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны» заменить словами
«Депутат должен»;

1.7.2. в части 7 слова «Гарантии и порядок» заменить словом «Порядок»
1.7.3. в части 10 слова «законами Костромской области,» исключить.
1.8. Статью 30 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случаях,  предусмотренных  пунктами  1-7,  полномочия  депутатов  прекращаются

досрочно  со  дня  вступления  в  силу  решения  Совета  депутатов  поселения  о  досрочном
прекращении полномочий депутата. Процедура отставки депутата по собственному желанию
осуществляется  согласно  частями  13,  14  статьи  14  настоящего  Устава.  Решение  Совета
депутатов  поселения  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата  принимается  в
порядке, предусмотренном Положением Совета депутатов поселения.

Полномочия  депутатов  в  случае,  предусмотренном  пунктом  8  настоящей  статьи,
прекращаются  со  дня  официального  опубликования  результатов  голосования  по  отзыву
депутата.  Процедура отзыва депутата проводится в соответствии со статей 14 настоящего
Устава.

Полномочия  депутата,  в  случае,  предусмотренном  пунктом  9  настоящей  статьи,
прекращаются со дня прекращения  полномочий Совета депутатов поселения.».

1.9. Статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Досрочное прекращение полномочий главы поселения
1. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федерального закона;
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
8)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации,  прекращения  гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в
соответствии с  которым иностранный гражданин имеет  право быть  избранным в органы
местного  самоуправления,  приобретения  им  гражданства  иностранного  государства  либо
получения  им  вида  на  жительство  или  иного  документа,  подтверждающего  право  на
постоянное  проживание  гражданина  Российской  Федерации  на  территории  иностранного
государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации,
в  соответствии  с  которым  гражданин  Российской  Федерации,  имеющий  гражданство
иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья
осуществлять полномочия главы поселения;

11) отрешения от должности Губернатором Костромской области в соответствии со
статьей 74 Федерального закона;

12)  преобразования  поселения,  осуществляемого  в  соответствии  со  статьёй  13
Федерального закона, а также в случае упразднения муниципального образования;

13)  увеличения  численности  избирателей  поселения  более  чем  на  25  процентов,
произошедшего  вследствие  изменения  границ  поселения  или  объединения  поселения  с
городским округом;

14) иных случаях, установленных федеральными законами.
2.  Полномочия  главы  поселения  прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения

ограничений, установленных Федеральным законом.
3.  В  случае  отсутствия  главы  поселения,  невозможности  выполнения  им  своих

обязанностей, а также досрочного прекращения им своих полномочий, обязанности главы
поселения  временно,  до  избрания  нового  главы,  исполняет  муниципальный  служащий
(заместитель главы администрации поселения).

4. В случаях, предусмотренных пунктами 1 - 8, 10 части 1, частью 2 настоящей статьи,
полномочия главы поселения прекращаются досрочно со дня вступления в силу решения
Совета  депутатов  поселения  о  досрочном  прекращении  полномочий  главы  поселения.
Процедура отставки главы поселения по собственному желанию осуществляется согласно
частям  13,  14  статьи  14  настоящего  устава.  Решение  Совета  депутатов  поселения  о
досрочном  прекращении  полномочий  главы  поселения  принимается  в  порядке,
предусмотренном Положением Совета депутатов поселения.

Полномочия  главы  поселения  в  случае,  предусмотренном  пунктом  9  части  1
настоящей  статьи,  прекращаются  со  дня  официального  опубликования  результатов
голосования по отзыву главы поселения. Процедура отзыва главы поселения избирателями
проводится в соответствии со статьёй 14 настоящего устава.

Полномочия  главы  поселения,  в  случае,  предусмотренном  пунктом  11  части  1
настоящей  статьи,  прекращаются  со  дня  вступления  в  силу  правового  акта  губернатора
Костромской области об отрешении от должности главы поселения.

В случаях,  установленных пунктами  12,  13  части  1  настоящей статьи  полномочия
главы поселения прекращаются досрочно со дня вступления в должность вновь избранного
главы муниципального образования.

5.  В случае  досрочного прекращения  полномочий главы поселения,  избранного  на
муниципальных  выборах,  досрочные  выборы  главы  поселения  проводятся  в  сроки,
установленные  Федеральным  законом  от  12.06.2002  №  67-ФЗ  «Об  основных  гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.10. В статье 34:
1.10.1.  в  наименовании  статьи слова  «члена  выборного  органа  местного

самоуправления,» исключить;
1.11.  В  части  1  статьи  60 слова  «федеральным  законодательством.»  заменить

словами «Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

1.12.  В  части  2  статьи  64 слова  «  федеральным  законом,  законом  Костромской
области, настоящим Уставом» заменить словами «Федеральным законом».

1.13.  Часть  4   статьи 68  дополнить  словами «  от  21.07.2005 года № 97-ФЗ « О
государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Настоящее решение направить в Управление Министерства  юстиции Российской
Федерации по Костромской области на государственную регистрацию.

3.  Настоящее  решение  опубликовать  (обнародовать)  после  государственной
регистрации в информационном бюллетене Берёзовского сельского поселения Галичского
муниципального района «Сельский вестник».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  законную  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Берёзовского сельского поселения
Галичского муниципального района
Костромской области                                                                      С.В. Мельникова